

भारत सरकार
आयुष मंत्रालय
(आयुवद, योग व प्राकृतिक चिकित्सा, यूनानी, सिद्ध एवं होम्योपैथी)

लोक सभा

अतारंकित प्रश्न सं. 1918

12 फरवरी, 2021 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

योग ग्राम/कद्र/पाक

1918. श्री उपेन्द्र सिंह रावत:

डॉ. उमेश जी. जाधव:

श्री सुमेधानन्द सरस्वती:

श्री भोलानाथ 'बी.पी. सरोज'

क्या आयुवद, योग और प्राकृतिक चिकित्सा, यूनानी, सिद्ध और होम्योपैथी (आयुष) मंत्री यह बताने का कृपा करगे कि:

- (क) क्या सरकार देश म उत्तर प्रदेश, राजस्थान और कनाटक के कलबुर्गा सहित राज्य/ संघ राज्य क्षेत्र-वार, जिला-वार, प्रखंड-वार योग ग्राम/कद्र/पाक का स्थापना हेतु काय कर रहा है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और राजस्थान म अनुमोदित योग कद्रों का संख्या कितनी है;
- (ग) यदि नहीं, तो इसके क्या कारण ह; और
- (घ) गत तीन वर्षा के दौरान उक्त योग/ग्राम/कद्रों/पाका हेतु कितनी निर्ध जारा का गई है?

उत्तर

युवा मामला और खेल मंत्रालय के राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)
और आयुवद, योग व प्राकृतिक चिकित्सा, यूनानी, सिद्ध एवं होम्योपैथी मंत्रालय के
राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार) का अतिरिक्त प्रभार (श्री किरन रोजीजू)

(क): सावर्जनिक स्वास्थ्य राज्य का विषय होने के नाते, देश मे राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार, जिला-वार और ब्लॉक स्तर पर योग ग्राम/कद्रों/पाका का स्थापना संबंधित राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का सरकारा के कायक्षेत्र म आता है। आयुष मंत्रालय राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का सरकारा के ऐसे कायकलार्पा के आंकड़ा का रख-रखाव नहीं करता है।

तथापि, आयुष मंत्रालय के राष्ट्रीय आयुष मिशन का कद्रीय प्रायोजित स्काम के तहत योग कल्याण कद्रों का स्थापना करने के लिए उत्तर प्रदेश, राजस्थान और कनाटक राज्या सहित राज्या/संघ राज्य क्षेत्रों को वित्तीय सहायता देने का प्रावधान है।

(ख): राज्य/ संघ राज्य क्षेत्र सरकारों से उनका राज्य वार्षिक कार्य योजनाओं (एसएएपी) में प्राप्त प्रस्तावों के अनुसार गत तीन वर्षों के दौरान एनएएम के तहत योग कल्याण कर्तव्यों को कुल 1067 इकाइयों को अनुमोदन प्रदान किया गया है।

गत तीन वर्षों के दौरान इन योग कल्याण कर्तव्यों के लिए विभिन्न राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को 5900.36 लाख रुपए का धनराशि स्वीकृत की गई है।

(ग) तथापि, गत तीन वर्षों के दौरान राजस्थान में किसी योग कल्याण कर्तव्य को अनुमोदन प्रदान नहीं किया गया है।

(घ) गत तीन वर्षों के दौरान एनएएम के तहत योग कल्याण कर्तव्यों के लिए स्वीकृत धनराशि के ब्यौरे संलग्नक पर है।

राष्ट्रीय आयुष मिशन (एनएएम) योग कल्याण केंद्र

वित्त वर्ष 2017-18, 2018-19 और 2019-20 के दौरान राज्यों/ संघ राज्य क्षेत्रों के लिए अनुमोदित इकाइयां और स्वीकृत धनराशि का स्थिति

क्रम सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	2017-18		2018-19		2019-20	
		कुल सहायता प्राप्त इकाइयां (आवर्ता और गैर-आवर्ता सहित)	कुल स्वीकृत धनराशि (राज्य अंश सहित)	कुल सहायता प्राप्त इकाइयां (आवर्ता और गैर-आवर्ता सहित)	कुल स्वीकृत धनराशि (राज्य अंश सहित)	कुल सहायता प्राप्त इकाइयां (आवर्ता और गैर-आवर्ता सहित)	कुल स्वीकृत धनराशि (राज्य अंश सहित)
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	3	18.00	7	36.66	6	26.75
2	आंध्र प्रदेश	12	72.00	13	70.20	13	70.20
3	अरुणाचल प्रदेश	1	5.40	3	15.00	3	13.80
4	असम	0	-	70	396.00	0	-
5	बिहार	0	-	0	-	0	-
6	चंडीगढ़	3	22.80	0	-	0	-
7	छत्तीसगढ़	12	-	12	64.80	0	-
8	दादरा और नगर हवेली	0	-	0	-	0	-
9	दमन व दीव	0	-	2	12.10	0	-
10	दिल्ली	0	-	0	-	0	-
11	गोवा	4	24.00	4	21.60	10	54.00
12	गुजरात	12	64.80	36	194.40	36	180.00
13	हरियाणा	0	-	0	-	0	-
14	हिमाचल प्रदेश	4	11.80	18	27.00	0	-
15	जम्मू-कश्मीर	12	64.80	0	-	0	-
16	झारखंड	0	-	0	-	24	144.00

17	कनाटक	0	-	0	-	0	-
18	केरल	15	87.60	14	83.16	14	75.60
19	लक्षद्वीप	0	-	2	4.90	11	65.40
20	मध्य प्रदेश	0	-	0	-	0	-
21	महाराष्ट्र	19	114.00	0	-	50	300.00
22	मणिपुर	4	24.00	8	48.00	8	43.20
23	मिजोरम	0	-	20	57.60	20	48.00
24	मेघालय	0	-	0	-	0	-
25	नागालड	4	24.00	4	24.00	1	5.40
26	ओडिशा	16	86.40	16	86.40	0	-
27	पुदुचेरी	1	6.00	1	-	1	4.72
28	पंजाब	0	-	2	7.20	0	-
29	राजस्थान	0	-	0	-	0	-
30	सिक्किम	0	-	0	-	0	-
31	तमिलनाडु	67	519.71	72	428.10	34	285.60
32	तेलंगाना	16	92.40	22	122.40	25	153.00
33	त्रिपुरा	0	-	4	21.60	0	-
34	उत्तर प्रदेश	41	246.00	95	570.00	96	407.46
35	उत्तराखंड	8	48.00	11	61.20	10	49.20
36	पश्चिम बंगाल	3	18.00	12	72.00	0	-
कुल		257	1549.71	448	2424.32	362	1926.328